CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO nº 016/2021

                                         O Vereador que este subscreve, na forma regimental e  após
ouvido o Plenário requer o envio de expediente as Suas Excelências: Valdir Couto de Souza Júnior,
Prefeito Municipal e Presidente da ASSOMASUL,  Vander Loubet, Deputado Federal, Reinaldo Azambuja,
Governador do Estado de Mato Grosso do Sul e ao  Senhor Hugo Djan Leite, Comandante Geral do
Corpo de Bombeiro Militar-MS,  no sentido que  seja viabilizado em parcerias a implantação de  um
Subgrupamento  de Bombeiro Militar no Município de Nioaque-MS.

           JUSTIFICATIVA:

                                                                     Embora a responsabilidade de atendimento desta região esteja
vinculada ao  2º Subgrupamento de bombeiro militar independente do município de Jardim-MS, já não
conseguimos um atendimento eficaz quanto a  rapidez no deslocamento,  uma vez que há a distância
somente a referente a localização é  de 50km, de um município a outro e, muitas vezes em casos  de
incêndios mais severos não há a disponibilidade desse tempo para o atendimento, acarretando assim
em  maiores prejuízos à população.

           Sala das Sessões em,  31  de agosto  de 2021.

           Vereador Sérgio Marques – PT

           Vereador Silas Nunes  Ferreira – PSDB

            Vereador Reinaldo Garcia Andréa – PSDB

           Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

           Vereador Paulo Roberto Meira Simão - PP